Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

KYOSHO

THE FINEST RADNG CONTROL MODELS

P ‘l’.l. p— ; 1
| =S i = s '
e = = | g
- —
i — = e N
Ry | L e AR
- 5 oY - |
o o . ”‘;__ e i
e Y
{ .h",‘r::. ‘
-

i Syncro KT-200
X f,,h‘mﬁg T
N Ve En=D)
- LI s et Sy At
= § ) @j:y‘
- SRS
1 1 ,/: o
ol ‘ i ||| R - -_.."\._
h:;‘ t__'__, -'-_._._‘__\__._-:--__,;f/,.
] ™ Sghctc-

. 1_ -.
KYOSHC o

MofarSpaﬂs

' Manual de Manutencéo

1:10 Scale Radio Controlled Electric powered 4WD Racing Buggy

FAZER EP Dirt Hog

Automodelo radiocontrolado tracdo nas 4 rodas, com
motor elétrico escala 1/10

( Importado e distribuido no

Brasil por Hobby One
Conheca a linha de produtos Kyosho
0 produto que vocé acaba de comprar usa baterias
recarregaveis de Niquel e Cadmio. Lembre-ze que elas
Ao final de sua vida dtil, ndo jogue-as no lixo. Devolva essas ba-
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o medelo

em www.HobbyOne.com.br
ij@ contém substancias altamente venenosas e poluidoras
.@;’ude a preservar o meio ambiente do Brasil

ﬁ.l. Pense em Seguranga !

Modelo radiocontrolado ndo é um bringuedo !
Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enquanto nao
compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
do alcance de criangas. Tome todas as precaucbes
durante a operacgio. Vocé é o Uunico responsavel pela
montagem e operagido desse modelo. Mantenha esse
manual sempre a mao.

as pspecificactes desse modelo estlo sujeitas a alteracdes sem prévio aviso

© Copyright 2014 KYOSHO CORPORATION
0499 3-MMD1T

Mo.30993



Necessarios a Operacao

Ferramentas

Adverténcia !
Cuidado ao manuzear as ferramentas

Ferramentas Incluidas

Ferramentas

W Chave Allen

)

1.5mm —m—m——"

B Chave Cruz Pequena

m Chave Phillips (P, M e G)

9_14[:.__? -1
{ L {)

m Alicate de bico '

B Estilete

e e

Acessorios

Cola instanténea

W Trava rosca

Mo.36219
Furador de carroceria

R R R

L

Py —
CEMENT

—,

RS R RS RS AR R R R SRR RS SRR SRR SRR

Antes de Comecar

1

| = (e
\/ P s

Antes de comecar a montagem leia com atencao as seguintes recomendacdes :

Leia o Manual todo antes de comeagar. S assim vocé terd uma visdo geral do que vai fazer.

Caorrect
Certto

Wrong
Errado

Caonfira todas as pegas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato com a Revenda Hobby One onde

vood comprou seu modelo.

Atengdo com os parafusos e pecas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro | aperte-os até que a pega esteja firme. Entretanto ndo aperte-os
demais para ndo danificar a peca. \Veja a figura.




Antes de Comecar

ﬁ Esse kit contem parafusos métricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de

usa-los, verifique no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta.

® Parafusos
Parafuso
.
{ i

Parafuso Cap

Parafuso F/H

=

a Como ler esse manual de instrugbes

Ow>

TP auto-atarrachante
1«M+ﬁ+m1:_

ot

Parafuso TP F/H

Allen

i
—

® OQutros

Parafuso 3x12

12mm

Parafuso F/H

: ‘
| amm
: |

12mm

Arruela 3mm

Rolamento 5x10mm

Smm

-

_.SII R
@:‘2/ ‘

Jomm,_

<Exemplo>

Anel E 4mm

> 14
| mm
N

Bola Pillow 5,8mm

® 0=

5.8mm

Suspensao dianteira .

.5‘

4) Bucha de metal 5x10mm

Ol

Pino King

Ol

: Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado
: Numero Chave, Cadigo da Pecga, Diagrama e Quantidade usada.
: Todas as pecas exceto os parafusos, sao identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas de

reposi¢do, ache o numero chave na lista de pecas de reposicao e localize o Codigo da Pega na

coluna a esquerda.

D : Esse Manual de instrucdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atencao no

rodapé da pagina.




Disposicoes das Pecas Plasticas

)

<Ual

=
.f:'.-' 1ZNA

@)

n
L




H Simbolos usados nesse manual

4 CA

)

-
)

Apligue cola de
cianoacrilato

Aplique cola de
borracha

Aplique graxa

Antes de Comecar

Monte o direito & o esquer-
do da mesma maneira

Aplique trava rosca

Deve ser comprado & parte

Monte na ardem
indicada

Monte a quanti-
dade indicada

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas




Disposicoes das Pecas Plasticas

@)

@

Fr
u

@




Diferencial

(¥ Pine 2x11mm

— 4
(83 Arruela shim 4x10mm

@.. -

(84 Arruela shim 5x12mm

@ ;

(41) Eixo 4x27mm

| ]

— 2

T —

ol -

F
@ @D

i <

(&) Eixo diferencial

Parafuso TP F/H 2,6x12mm

&) Relamento 12x1Bmm

2.6x12mm

>8)
!

@

Eixo

(#7) Rolamento Sx10mm

(i Ping 2x11mm

—1 1
(i) Arruela shim 5x7x0 Smm

O | 1

153 Rolamento 10x15mm

Porca Mylon Flange 4mm

ed

Parafuso 3x3mm

M Aplique graxa

l Aplique trava rosca

1 Aplique cola de

(TEES  borracha




Eixo central

(&) Rolamento 5x10mm

(117 Arruela shim
SxTx0,5mm

@Finu 2x11mm

@ Aplique graxa




Diferencial Dianteiro

Parafuso TP 3x12mm

Parafuso TP F/H 3x15mm

Parafuso TP F/H 3x18mm

3x2mm

3x18mm F/H

"

® |se esse furo

%f

,«-*'#.: ] x"x. "
(i) Bola Pillow 5,8mm prata > l . /
i'“ : / =
£y ¥, 1"'.#;""
i) oF Ryl [T :
=
(U furo |
E Diferencial Traseiro e
Parafuse TP 3x12mm 5
|\{ 2,
L b ) 3x18mm F/H
- 3x12mm

Parafuso TP F/H 3x15mm

Parafuso TP 3,18mm

(I} Bola Pillow 5,8mm prata

' ; 3x15mm F/'H




Suporte bateria

Parafuso TP F/H 3x10mm

™
8
__4’ - 4
P S, |

—— 3x10mm

ﬂ Salva servo

Parafuso F/H 3x10mm

) —

l Aplique trava rosca




n Salva servo

(%) Bola Pillow 5,8mm prata

@ Omm

(73 Pino King

Salva servo

Parafuso 3x20mm

Parafuso TP F/H 3x15mm

@ Bola 5.8mm

Monte na ordem
indicada




@ Sernvo da diregdo

Parafuso TP 2 6x8mm

Parafuso TP 3x10mm

(J) Bola Pillow 5,8mm prata

f 2 1 s |
. i, it R R g
kY Y l r-

@ Neutro

an” qi:.
A [
l |
[

5

Suspenséo dianteira

(%) Bola Pillow 5,8mm prata




Suspensio dianteira

] U —— 310mm
' 3 10mm ﬁ ﬁ

o :

; . i ‘

3 S i g

7 ' N
i 18 Aol il
l N ﬁ
| ﬁ
] ' J
i
] 1
i #
! o
; RN
: 128
=> e
[ v I,
: G
1 . pl o J
L)
I ey
l ]
i
' <
] .-'_-_,.o-f“' X .
1 - \"'-\..\-:'
] -
. :
1

Parafuso TP F/H 3x15mm : Parafuso TP F/H 3x10mm
i
]
Dt ! l 3
|
F2mm

Suspensdo dianteira

(#7) Rolamento 5x10mm

Ol

74 Parafuso suspensdo
superior

I

<Direita>

— i ]
lxéﬂmmﬂ_‘_“~g

(74 Ix18mim .
e | 4
) = Marcado "L"
. <Esquerda>
~ ~
.l""--.___ /}}
= Imm
%
%
n
L
LY
LY
%

Parafusa 3x18mm Parafuso 3x20mm

2 (TN 2

Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira




Suspensao dianteira

(&) Parafuso eixo suspensdo

d——

@ Bola 5,8mm

2@”:]] rssmononsasall

Parafuso 3x20mm

sz 2

Porca Nylon 3mm

©] /i E—

Parafuse TP F/H 3x15mm

Suspensao traseira

Parafuso TP F/H 3x15mm

N S

(i Bala Pillow 5,8mm prata

@ (Jmm-

IK15MM "
"--\._\_‘_\_\__

HH“E In15mm

ﬁ Apligque graxa

Maonte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

b
{3




Para-choque traseiro

Parafuse TP F/H 3x10mm

Suspensio traseira

=

0.8mm

(87) Relamente 5x10mm

Parafuso 3x18mm

[

= Marcado "L

<Esquerda=

Porca Nylon 3mm

2 (D

Parafuso 3x20mm

=Direita>

[ e 5
Suspenséo traseia
A SxiBmm
Esquerda b NS |
=D A 4
=y ¥ /'.- '.-_,.1.;::-
p § " 530 A i - Direita

Parafuso 3x18mm

...... -

(i) Parafuso eixo suspensdo

Porca Nylen 3mm

Monte o direito & o esquer-
do da mesma maneira

Aplique graxa I— 4
A




Suporte do Aerofdlio

Parafuso TP 3x10mm

(i#® Trava camoceria

Motor

Parafuso F/H 3x6mm

D

Parafuso 3x3mm




(» Para instalar pinhao opcional )
e alterar a relagao da
transmissdo retire o pinhao
usado (1) no passo anterior

» Cologue uma
folha de papel
por entre as engrenagens e
aperte os parafusos

Chassi superior

Parafuso 3x8mm

[ p—

Parafuse TP 3x10mm

W.................. 8 || InBmm A3 10mm TP

3x10mm TP 2.6x18mm ‘
I

Parafuso TP 3x18mm




Motor

Parafuso TP 2,6x18mm

2.6x18mm

Receptor

Parafuso TP F/H 3x10mm

{13 Receptor

3 10mmiF/H)




Controlador Eletrénico de Velocidade (ESC)

Parafusa TP 3x10mm Parafuso 3x3mm

( a0 )

EW SRS e 3x10mm (X W
‘--'1.".-“;;: Ui

3x10mm P VANE S N

Chassi superior

Parafuso TP 3x10mm

Parafuso TP 3x20mm

3x10mm

3x20mm

é/sxmm miF/H)




Bateria

'@ Trava de carroceria

. ::':-'_.
]




Amortecedor

@ Dianteira

Iy
) Terminal Bola (S) @ E
st iasasiinie Q@-‘l‘;"’"’fﬁ \
(i) Eixo (3) - E£.5
Anel E2.5
Il (I
2 6 !
® Traseiro * E25
/@\é
Anel E2.5 Gy _!_,
@ ................... 4 5\
(3) Terminal Bola (S) @ @
\
@ i f E25
@ Eixo (L) g
[ H| I
-3

Amortecedor

= FPuxe o pistao para
baixo e encha com dleo

Olea

m%:
-':ZIZJI":C}
Ry

Pistdo

>

P Adicione dleo mais uma vez
até a borda

e

i)

:@)@1} 1 B

- Wova suavemente o pistdo para ,
cima e para baixo para expulsar |
as bolhas de ar

&= Dianteiro
X
»- Traseiro

= Ceartifique-se de que o pistdo
e move suavementa

2 Monte a quanti-
X dade indicada




- ™
Amortecedor @ Traseiro @
&= Dianteiro (5) Tmm

= Traseiro (L)

» Comprima a mola e instale ()

@
= Dianteiro @ g Amm

= Use espagador de Zmm + 4dmm
» Traseiro (1)

=Traseiro>

Amortecedor dianteiro

=Dianteiro> ’

Amortecedor traseiro

2 Monte a quanti-
)( dade indicada




Pneus & Rodas » Dianteiro

P Dianteiro - Traseiro

= Traseiro

T

= Encaixe a roda dentro do pneu P Girg a roda dentro do pneu = Depois de encaixar aplique cola de
como mostrado agui cianoacrilado

Pneus & Rodas .

=Traseiro>

Porea flange nylon 4mm

{1 Pino 2x11mm

o

=

Monte o direito e o esquer-

2 Monte a quanti- W d Aolique cola de
X dade indicada MY cianoacrilato i o da mesma maneira




Carroceria

() Trava da carrocerna

o=

Precaucdes de Seguranga

Sempre ande com o modelo com a carroceria instalada.
MNao ande em pisos molhados, lamacentos, arenosos, gramados ou com pedras.
Verifique sempre todos os parafusos, porcas e procure por pecas soltas.




Instalando Opcionais

Instalando diferencial com 4 engrenagens

? VZW020-01

&

W iy
26x12mm (89

/’A Oleo silicone

# Encha 80%

Deve ser comprado a parte




NOILYHOJHOD OHSOAY ELDZ WBuidon &

I DVH H3ZVd 43

<BJIESEl] >

T (14 apwwsixe
i

<louadns 1SSeYT= *
(/L unugyxe

<[BAUSD OXIT>

(Hi4 nEEEExmL

S02vd(EE
By

_f__u,.EEEHnW

(Hd o

JITITL RS

L
m@/ﬂ%@

<BlISUBI]>

epipo|dx3 ejsin @




Vista Explodida

Dianteira

(A0 FA004

Ax20mm
(T4 FA21 \

? %__-..ﬂ' 3x18mm

<Amortecedor Dianteiro>

(B FaT2018




Salva Servo FAZ04

Chassi Superior

FFACDE

H ===

fa— 2.6x8mm(TP)

310mmi{TR)




Eixo Central

@srmsu %,
amsnm u

VS002 |
- = %j‘ -. -.@'

96643

‘\“\
\\
\\
.
LY

Motor

3xBmm




Traseira

=Amortecedor Traseiro>

BRGOO




Diferencial

ﬂ—@sgusi

(@) FaoD7-
(B3 BRGO0S - i
VZoi2
vz
@vzotz— @_.@uzmz
@vzoz ——C.
(Tivso0
{hvsote J %\
& .; ) \u..*‘ ‘%_ __=2.6x12mmi{TP FiH)
% ,.% (E:l {89)BAGO0S
ZEx12mm{TP FiH) iR

Amortecedor

<Amorteceder Dianteiro>

<Amortecedor Traseiro>




Pecas de Reposicao

VS0m

V002

MNome

Caixa diferencial

Cj.Aneis engrenageam

T8 x2
Parafuso TP F/H 2,6x12mm xB

Mm@x1

VZoi12

Cj Engrenagens diferencial

BBBIx4 BIBIxS

WE007

Diafragma HC branco

fHxs

1284

Bola Pillow 5,8mm prata

Bxs

E2123

B2216

92051

Servo KS-2040P {a prova d'Bgua)
Receplor Syncro KR-200

Pino 2x11mm

a1
@x1

fibx 10

92638

964418

Trava de carrocerna

Fita de espuma 1mm

fox 10

fHx

96643
a70om
ORGO3
ORig5130
35105
?U?'DE
722
1-EQ25

1-NID3IN

Conj.Arrueta Shim SxTmm

Eixo chanfrado 4x27mm

Anel O P3 laranja

Controtador Vortex WP 454 A®

Tubo antena 2 4GHZ

Mntur G275 classe 540 (3

Ea'regad:rﬁ.“‘ ufhaler«:i 14 MI'H
Anel E 2,5

Porca Nylon M3x3,3

= 1|:Ipv;s de cada

fam

WX01-02e03

Blix6

10pgs

10pgs

Spcs

1-NA056FN

1-503008

1-503018

1-SIZE08TR

1-503010TR

1-S030127P

Parafuso TP M2 6x8

Porca Nylon Flange Mdx3.6
Parafuso Bind M3x8

Parafuso Bind M3x18

Parafuso TP M3x10

Parafuso TP M3x12

Spgs
10pgs

10pcs

10pcs

10pcs

10pgs

1-503020TF

1-533006

1-532612

1-533010TR

—

1-533015TH

Parafuso TP M3x20
Parafuso FIH M3xg
Parafuso F/H M2 6x12
Parafuso TP F/IH M3x10

Parafuso TP F/IH M3x15

10pcs
10pgs

10pgs

10pgs

10pgs

1-S3018TR

Parafuso TP F/H M3x18

10pgs

1-553020

1-553003

Parafuso M3x20

Parafuso M3x3

Spos

10pgs

Mome

BRGO01| Rolamento 5x10xdmm | BT x 4
BRGO0E .Rmamanlo 121 8xdmm | B x 2
BRGO14{ Rolamento fechado 10:5xdmm | &3 x 2

FAQ04 | Conj.Cubo Articulado | (1007 (023145 x 1
|FAO0GB| Conj. Tirante alavanca %% i??l?'u 3

FADOT | Conj.Eixo diferencial |G @0 x4 392

FAD17 | Conj.Eixo Salva Servo | Bl x 2

FAD21 | Conj.Pino King T4
| Faos2 Tampa superior TR DENTES

FADS3 | Suporte bateria % id:;:_,x 1

FAD54 | Conj Eixo Principal | 19x 1

FAQS5 | Montante mator B9 x1

;=A21’_‘|1 ) .Ghassi principal BN EEE x

FAZ202 | Conj.Brago suspensac| (B! (7) x 2

FAZ03 | Conj.Placa superior | @2 @Ix1  @Bx4

FA204 | Conj.Para-choque e x1 @MHx2
iFAEOﬁ Suporte amortecedor | &) &0 &2 &3 64 55 58 x 1
FA206-75 .En:grenagam TET-48P | (4 %1

FA209 | Eixo carda 58,5 @x2

FA210 | Eixo traseiro Wx1

FAZ11 .Conj.Embrﬂagﬂm 3 x1

FA212 | Placa embreagem M@x2

FA213| Conj.Eixo Suspensdo |Bx1 @lix2

FA214 | Eixo card3 Bix2

FA215 -Canj_ﬁamrlecadm dianteiro %‘;2,,‘ 35'25?' BB iﬂi‘tﬁ"ﬁ @
TELTTT Al
FA303 | Braco superior e capacste mxf}'f'gﬁ %%:; @6
_#li:ém .Pinhéa 28T-48P & x 1 i
iFAElatﬁ Conj.Carrocena p]ntada | @& x1
;FAB.?M Conj.Carrocenia pintada T2 | & @& x1
F#-BESE Conj Carroceria transparente | &) &) x 1 Adesivo laranja T1
?:ADB{]G Adesivo laranja T1
iFADBZH Adesivo verde T2
%I.:ATEJHS Pnau diar'l_teirn macio :I?:llz_f,.x 2
rFﬁ-T'l’ﬂQS .PI'I-BI.I traseiro macio faix2 -
iF‘“"EgB Roda dianteira preta flix2
EFNH?}“ Roda traseira preta mxe

LA43 | Terminal bola 5,8mm |53 x 12

Algumas pegas nado sdo vendidas como reposigao




Mo Mome |

|
FAWDD4| Conj.Mola Salva servo

| )
FAWOBHI Conj.Eixo roda ago

FAWCHDE Conj.Eixo ago diferencial

FAWDEH Eixo central aluminio

I
|

FAW201| Eixo carda universal

FM"'D-"EN Eixo cardd S8mm
01

vsworel O Engenagens chanatadencia 57

vswo1s| Conj.Engrenagens chanfradas ago
\W04s! Conj Engrenagens chanfradas ago 387

VZW00% Conj Engrenagens TCD

VZW020) Caiya diferencial dianteiro selada

VZW21 1i Eixo chanfrado titanio 64

|

UM128) Bola 4. 8mm
|

Mo lugar de 3]
Mo lugar de 38

Ma lugar de 40

Mo lugar de (4

Mo lugar de (5,38

Mo lugar de (4138

No lugar de 77,78
Mo lugar de (77,74

Mo lugar de 77,78

dpes
Mo lugar de @7

Mo lugar de (3

Mo

WE06S
-25
W65

T
WB0GS
=27
Welas
=29
Wei65
30
We0G5
=31
Weia5
=32
We065
=33
WE065
-34
Welas
-35

FA3O

FA302

Mome
Pinhdo 25T-48P
Pinhdo 26T-48P
Pinhdo 27T-48P
Pinhao 29T-48P
Pinhao 30T-48P

Pinhao 31T-48F

Pinh&o 232T-48P

Pinhao 33T-48P
Pinhao 34T-48P

Pinhdo 35T-48P

Cj.Amortecedor dianteiro

Cj.Amortecedor traseiro

Mo lugar de 5
Mo lugar de J30
Mo lugar de (5
Mo lugar de (=
Mo lugar de (3
Mo lugar de (13
Mo lugar de §3)
Mo lugar de (5
Mo lugar de (3]

Mo lugar de (5

Mo lugar de FAZ15

Mo lugar de FAZ16




L ey

{ B &
{ =
T =
-
-

Mo, |

|
| CRCO RN

| ORBE0S

| oRooz

| 2465401

ORBORED

‘\u..
P )| |
. Iy EEICGES

| ormoasn

-85

Nome
Camegador Advantage Touch Piug JP PSE
Carmegador Advantage Touch Pro 12V DG
anegador Advantags Touch Dug AL Sul00Phg P
Carregador Advantage Touch S5W 74 (JP)
Camegador AC C-01 LiPo/LiFe 2-3 céligas

Rackel Pack2 NilH 1300 Plug Standard

Muscle Power 2200 7.2V Ni-MH

ress-panz | Muscle Power 3300 7.2V Ni-MH
|Fiossnasa| Muscle Power 3600 7,2V Ni-MH

Muscle Power 7,4V-2200 LiPo

Silicone #100

Silicone #150
Silicona #200
Silicone #250
Silicone #300
Silicone #350

Silicone #4200

para
amorecedores

Silicone #450
Silicona #500
Silicone #550
Silicone #5600

Silicone #8550

NCI.|

SIL
0700
(=1L
0800
SIL
0800
i SIL
1000
SIL
1100
SIL
1300
SIL
2000
SIL
3000
SIL
|4000
SIL
5000

SiL
| G000

Nome
Silicone #700
Silicons #800
Silicone #3900
Silicone #1000
Silicone #1100
Silicone #1200
Silicone #2000
Silicone #3000
Silicone #4000
Silicone #5000

Silicone #5000

&

para
amortecadoras

para
diferenciais

MNome

Camegador AC C-02 4 8~9.6 1A Auto Cut-Of
Fonte 12V-10A PS-10LCD

Camegador & Descamegador AC/DC C-50W
Carregador rapido Power Zone AC/IDC

Power Zone PS-254

Silicone #7000

Silicone #10000
Silicone #30000
Silicone #40000
Silicone #50000
élllmne #EU{I'DU_
Silicone #80000

Silicone #100000
Silicone #300000

Silicone #500000

para
diferenciais

v Elétricos
o



Acessorios

Mo ‘ MNome ‘

oAuazz | Sacola média seguranga bateria
oRME3| Sacola grande seguranga bateria
CRMEES| Sacola seguranga bateria

amorp | Termdmetro PLUS original Kyosho

aszzeex¢ | Esfande manutencdo Tipo baixo prefo
aezzen | Estande manutencia ipo baixo vermetho

as0 | Caixa Pit DX

ang1 | Caixa Pit

sua? | Caixa ferrmentas

2463 | Caixa pegas grande

B4 | Caixa pegas média

8465 | Caixa pecas pequena

B | Caixa pecas muito pequena
BEX | Tapete Big K médio

a2 | Tapete Big K grande

87613 | Sacola Kyosho pequena
amtd | Sacola Kyosho media

a5 | Sacola Kyosho grande

gmie | Sacola Kyosho muito pequena)

81T | Sacaola vermelha

e | Sacola Kyosho Pro



anos
realizando
sonhos

HOBBY
wONE

www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

3

Manual de Instrucdes

KYOSHG
Mafar.s‘porfs P

|f-

(LR -

et Vo

B

Syncro KT-200

A — e

ol

o o

| ';:3‘ J:-ql.l'
e N Es
.'l'._rI

R

Dirt Hog Fazer EP Automodelo radiocontrolado,
escala 1/10, tracdo nas 4 rodas, com motor
elétrico e transmissor KT1-200

- TR “
Importado e distribuido no A\ Penseem Seguranga !
Brasil por HDbb‘y’ One - Modelo radiocontrolado nao é um brinquedp !
Conhega a linha de produtos Kyosho. L et o
1 i I
RN PV, HobbyOne.com.br compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
O produto que vocé acaba de comprar usa balerias do alcance de criancas. Tome todas as precaucdes
@g{} recarregaveis de Niquel e Cadmio. Lembre-se que elas Vv i 5 g Bvel
1/ contém substancias allamente venenosas e poluidoras.  GUrANte a operagao. PG 8.0 UINCO IRIpOnaave pela
Ao final de sua vida Util, ndo jogue-as no lixo. Devolva essas ba-  mMontagem e operagao desse modelo. Mantenha esse
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o moedalo. manual sempre a mao.

@;ude a preservar o meio ambiente do Erasil
As eapecificagbes desse modelo estio sujeitas a alteragles sem prévio aviso

wﬂi FINEST RADIO CONTROL MOOELS

Mo, 3099

© Cogyright 2014 KYOSHD CORPORATION

3



Precaucdes de Seguranca

Por favor leia com atengdo antes de operar o modelo.

Adverténcia !
Esse simbolo indica onde cuidados sdo necessarios para evitar ferimentos em

VOCé e em outros.

Proibido !
Esse simbolo aponta acbes que nao devem ser tomadas para evitar
danos e acidentes.

® Esse é um modelo radiocontrolado. Ndo é um brinquedo.

@ Para desfrutar o seu modelo de forma completa, € necessario dar manutencgéo de
forma rotineira. Pecas opcionais podem ser instaladas.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode danificar os equipamentos
eletrénicos no modelo ou no transmissor.

Para operar o modelo com seguranga, siga as seguintes instrugoes.

(A\

Adverténcia !

é%) Q/é PROHIBITED

» |nstale sempre as baterias indicadas e com a

comegcar. Iniciantes devem procurar polaridade correta. Nunca desmonte baterias.
aconselhamento de modelistas experientes Isso pode causar aquecimento, vazamentos,
antes de montar e operar o modelo. danos e & perigoso.

o -




r
o
-
|

® Proibido
()

> Esse produto contém pecas pequenas e
pontiagudas. Monte e aguarde o modelo
sempre longe do alcance de criangas.

® Proibido

» Sempre verifique a carga das baterias do
radio. Com as baterias fracas, a transmissao
e a recepgao falham. O modelo pode ficar fora
de controle e causar graves acidentes.

» Opere o modelo apenas

Proibido

> N3o opere 0 modelo em lugares publicos,
COm pessoas ou criangas por perto. Isso
pode causar acidentes e ferimentos.

Proibido

» Se o modelo se comportar de forma
estranha, pare imediatamente e descubra as
causas. Enquanto o motivo néo for
descoberto ndo opere o modelo.

Evite acidentes !

® Proibido

em lugares espacosos.

N&o ande com seu modelo :

1. Em rodovias

2. Perto de criangas ou multiddes
3. Areas residenciais

pode causar ferimentos.

4. Em lugares fechados ou espacos limitados. A ndo observancia dessa recomendacgao




p
A AvEitEnca Adverténcia !

Para evitar acidentes e ferimentos, certifique-se de observar o seguinte

® Proibido

> N3o ponha os dedos ou objetos nas
partes moveis.

® Proibido

» Durante e apos a operagdo o motor, as
baterias e o controlador de velocidade
esquentam. Nao as toque. Vocé pode se
queimar.

Os exemplos a seguir mostram situacoes que devem ser evitadas

» Tome todo cuidado no manuseio das
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves
de fenda e Phillips sdo cortantes.

® PROHIBITED
F‘.‘

roibido

» A pintura da carroceria deve ser feita apenas
em areas muito bem ventiladas. Leia as
instrucoes das tintas.




® Proibido

» Desligue sempre o receptor e o transmissor » Nao guarde o modelo em lugares muito
quando o modelo ndo estiver em uso. quentes ou sob a luz direta do sol.
Desconecte as baterias e as remova.

® Proibido

» Sempre ande com o modelo com a » \Verifique sempre todos os parafusos,
carroceria instalada. porcas e e procure por pecas soltas.

Proibido

» Nao ande em pisos molhados, lamacentos, » Use apenas pecas de reposigao e
arenosos, gramados ou com pedras. opcionais da Kyosho.




A Usando o Sistema KT-200 com seguranca

Precaucdes no uso do sistema 2.4GHz

1. O KT-200 opera na frequéncia de 2.4GHz. Embora ofereca o recurso de prevenir problemas com
interferéncias e o surgimento de problemas seja pouco provavel, € muito importante garantir que
a area em que vocé vai operar 0 modelo seja totalmente segura.

2. Afrequéncia 2.4GHz é usada também por outros dispositivos como microondas, redes sem fio,
Bluetooth, telefones sem fio digitais e outros. Eles podem afetar os movimentos dos sistemas de
radiocontrole. Se vocé for operar em areas urbanas, antes de comecar, verifique se a area é
segura e se 0 modelo responde corretamente aos comandos dados no transmissor.

3. Por favor, limite a 15 gquantidade de modelos operando na mesma area ao mesmo tempo.

4. O KT-200 foi projetado para ter um alcance de 100m na superficie. Por favor use seu modelo
dentro dessa faixa.

O sinal da antena é mais fraco quando apontada em certas diregoes

1. Como o sinal & mais fraco na dire¢cao da ponta da antena, ndo aponte a antena diretamente para
o modelo.

2. Nao segure o transmissor pela antena ou prenda nela nenhum objeto de metal.

Precaucgdes ao montar o receptor 2.4GHz

1. Nao corte ou emende a antena do receptor.




B Transmissor B Carroceria

il ™

Ferramentas incluidas

B Chave 1,5mm

1.5mm —er——"sor

B Chassi
B Chave cruz pequena

Equipamentos nao incluidos

<Transmissor= B 4 pilhas alcalinas tamanho AA B Chave Phillips

Cuidado : O compartimento das baterias do transmissor = &f
possue dispositivo para o fluxo invertido da corrente.

Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. 1,4mm

Observagdo : Ndo use baterias Oxyride !




Antes de Operar

Carregando a bateria

' s’
<z Us/IP EU UK AU
| ) = g
| T = — | ".
I e P | e [ ok
] (\__ Ty | - |. AN
| ] TS = h
\ J o oy o
\&x - ==
}"j ' Escolha o plug corrato
Carregador AC (4,8~8 4V) b
L% r
."f. =
— : k r )
Para packs de bateria /-f'_'“ (5™ Retire
MNiMh apenas |' | \ T
H } J
\ o | _'___/ T T - s
Cuidado = =) _ f :
A D)
s e
' Tempo de carga 6 horas. Carregar demais i ' .
@ Pode causar damos ou explosao o _— T
& g~ 3
{ '\\'l
- ":: ! L A
=
—

Preparando o Chassi

© Removendo o chassi e a carroceria ) =
Trava = - it
J
Carroceria T P S5
— " . =
. = ,;:_.’,-g-",__.‘ﬁ.f 1 Trava
- Chassi
Trava ~ o




» Conecte

O Instalando a bateria

Placa da bateria

Baleria totalmente
carregada no passo

I

P Certifique-se de que esteja

desligado

.r.ir...

g

"

B

-
S

Placa da bateria

Tubo antena

receptor

© Carroceria

Trava

@
=
8
;
5]

Chassi




Preparando o Transmissor

Chaves de reversao
dos servos

narmal.

Ajuste Duplo da Diregido
Para regular o dngulo da direcio

Ajuste Fino (Trim) do
Acelerador

Regula o acelerador em
pequenos incrementos para

Interruptor

Tampa da Bateria

Transmissor Syncro KT-200

Esse modelo usa o servo da “,

direc8o e do acelerador na posigio

que o modelo ndo se mova em neutro

— Ajuste do ponto final
do acelerador
Regula a quantidade de
movimento para frente e freio
-~ ™
Reversao Reversdo do
da Direcdo Acelerador
Mormal
.."\__ ..' , ./-
_ “;.."I:..m M | Led indicador da bateria
Normal a— Acende quando o interruptor
. & ligado.
W 8 _ A-EPA-8__|
ETEERING
DUALRATE

BAT LEVEL

— Ajuste Fino (Trim) da Diregao
Regula a diregdo para que o
modelo ande em linha reta.

Antena

Volante da diregéo
Vira o modelo para a direita e
para a esquerda

Gatilho do acelerador
Controla o movimento para
frente e freio

Nao use outro transmissor




Preparando o Radio

H Instalando as baterias ‘ Observagdo : Ndo use baterias Oxyride !
© Remova a tampa @ Instale 4 pilhas alcalinas ou baterias @) Feche a tampa deslizando
recarregaveis como mostrado abaixo. para seu lugar.

[l Jron s

Stesring Threttle

40 13
Eﬁﬂ"”“m » Quando o azul e o vermelho comegarem a piscar, troque as baterias por novas

assim que possivel.

10 o A-~EPA-B

STEERING
DUALRATE

R i

N&o opere o modelo quando a bateria do transmissor e/ou receptor estiverem com
carga baixa,sob pena de perder o confrole e causar acidentes.

D
Sy reri sy _
— =g O compartimento das baterias do transmissor

possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. b |
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm
1,4mm de comprimento. Verifigue antes de comprar.

& Cuidado !

Nunca desmaonte, instale com a polaridade errada ou use tipos errados de baterias.
Isso pode causar danos ou vazamentos

BOEOE R R R R R R R R R R R R R R R EE R R R R R R E R R EEEEEEEEEE R R R R EEEE SRR R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

- A sincronizagdo do transmissor com o receptor & feita na fabrica e ndo precisa
Sincronizando ajustada.
@ Ligue o transmissor .
Botdode —
@ Ligue o receptor sincronizagao

€© Quando o LED no receptor estiver piscando,
pressione o botdo de sincronizacio.

* Se o transmissor ndo estiver corretamente sincronizado com
O Quando o LED acender, a sincronizagéo o receptor, pressione o botdo de sincronizagéo no receptor
1 T n
esta completa varias vezes continuamente.

10



Preparando para Dirigir

T Y
@ Importante
Interruptor no
Transmissor
Normal Narmal
~_ =
= = Esse modelo usa o servo
BV [[mu HOR AEV [mlu:nw ;
Staaring Throttte da dire¢do e do acelerador
/Pl Al na posi¢do normal
THROTTLE( § L "i!‘
=ryan lr'.; LY
11

Chave de reversdo

Chave de reversio
do servo da diregio

do servo do acelerador

b,

A
BOEOE R R R R BB R R R R R R E R R R R R R R R R R R R R R R R R R R W EEEEEE R E R R R R R R R R R R R EEEEE R EEEEEEEE R R R R R R R R R e EEEEEE

» Interruptor
Chassi
» A sincronizagao do transmissor com o receptor & feita na fabrica e ndo precisa
; " ajustada.
Sincronizando

@ Ligue o transmissor

Botiode  —

@ Ligue o receptor sincronizagéo

W N N N,

€ Quando o LED no receptor estiver piscando,
pressione o botdo de sincronizagdo.

* Se o transmissor ndo estiver corretamente sincronizado com

© Quando o LED acender, a sincronizagao
esta completa.

o receptor, pressione o boto de sincronizagdo no receptor
varias vezes continuamente,

 No caso de interferéncia nos sinais de radio, o servo do acelerador pode
ser travado numa posigdo pré-determinada aqui. A posigéo totalmente
freada é recomendada para modelos com motor 3 explos3o.

Regulagem do
“Fail Safe”

© Ligue o transmissor e depois o receptor.

@ Pressione o botdo “Fail Safe”

© Mova o gatilho do acelerador para posigdo totalmente
freado. Pressione o botal “Fail Safe" de novo.

et

Botdo "Fail Safe”

@ Quando LED ficar aceso, a regulagem do "Fail Safe"

esta completa. # O "Fail Safe” nao e regulado

na fabrica.




» Para checar se 0os movimentos . ﬁ"h"
Direcao estdo corretos, coloque o b ) g
modelo sobre um estande.

Meutro

. o * A quantidade de movimento nas rodas,
Esquerda Direita  Esquerda  Direita & proporcional a quantidade de movimento
feito no volante de diregdo.

Esquerda Direita

> Se as rodas virarem na diregdo oposta ao comando
dado no transmissor, mude a posigdo da chave de
reversdo do servo da diregio

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Regulagem do Curso Duplo b:se a regulagem do Curso Duplo da Diregdo para alterar o
(D/R) da diregéo ngulo da rodas.

Regule o D/R a seu gosto

Curso Duplo da
<Maior &ngulo> Direcdo (D/IR) <Menor angulo>

STEERING
DuAL RATE

\

Maior angulo Menor dngulo

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ajuste Fino da N
Diregdo (Trim) Esquerda  Direita

Quando ligar o chassi e as rodas
ndo ficarem retas, use o Ajuste
Fino (Trim) para corrigir a

posicao.

» Regule de novo andando com o modelo.




Acelerador

Cuidado !
Embora as regulagens basicas terem sido feitas na fabrica, por medida de segurancga, sempre
verifique antes de operar o0 modelo.

<\erificando a operagio>

@ Certifique-se de que a chave de reversio do acelerador esteja na posigio “NOR”.

Mormal

Reverso

€) Cologue o modelo sobre um estande e verifique de funciona
corretamente.

@ Verifique se o Ajuste Fino (Trim) do acelerador esteja
no centro. Ligue o transmissor e depois o receptor
no chassi.

© Um bipe longo : auto-teste e a calibragem do acelerador
estdo ok. O Controlador de Velocidade (ESC)
esta pronto.




<Som do Bipe>

®1 bipe curto :a bateria & NiMH/NICd

e 2 bipes curtos : a bateria & 25 Lipo

#1 bipe longo : auto-teste e calibragao do acelerador esta ok e o controlador de
velocidade estd pronto

Usando packs de bateria LiPo , o controlador de velocidade deve estar regulado para
moda LiPo. Veja a pagina 16.

® Empurre o gatilho do acelerador devagar. Se as rodas se moverem corretamente (para frente) o
modelo esta pronto para ser usado. Se as rodas se moverem para tras, por favor verifigue a chave
de reversao do servo do acelerador no transmissor,

Mota : quando vocé move o gatilho do acelerador para frente, o controlador de velocidade
comega a freiar o motor, A ré ndo & ativada imediatamente, Quando o modelo parar totalmente
a ré ¢ ativada.




Regulando o Controlador (ESC)

© Controlador de Velocidade (ESC) & programado através de Jumpers. Recomenda-se o uso de
uma tesoura para a fazer a instalagdo ou remogéo dos Jumpers.

© Ré (habilitar/desabilitar)

Ré habilitada Ré desabilitada

A [
@ Tipo de bateria [l

TITT LA

Pack de bateria Li-Po Pack de bateria NiMh

Nunca esquega de mudar a regulagem quando usar baterias Li-Po
Cuidado !




<Func¢do de prote¢do contra super-aquecimento>

® O Controlador de Velocidade (ESC) possui um circuito de protecdo que
automaticamente corta a energia em caso de super-aquecimento. Por
favor, consulte a se¢do Solucionando Problemas .

A\

Cuidado !

<Fungdo automatica de curte de energia>

® Essa fungdo previne que a bateria descarregue demais. Quando o LED no ESC
piscar e o acelerador parar de funcionar, pare o modelo e recarregue a bateria.

& Quando usar bateria Ni-MH, o modelo pode parar momentaneamente
quando carga € aplicada de repente.

Fiacéo do Controlador de Velocidade (ESC)

Conecte a bateria

Conecte o cabo azul (-) ao
cabo preto do motor

Conecte ao canal
2 do receptor

Conecte o cabo amarelo (+) ao
cabo vermelho do motor

Interruptor




Dicas de Operacao

1 Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do transmissor para cima.
-

Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita essa operacdo sentindo o controle
da velocidade.




mmw Inicialmente regule o Curso Duplo da Diregao

para obter menor resposta STEERING

DuaL RATE

Maior resposta Menor resposta

i Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto vira

i Pratique fazendo a figura oito.




Solucionando Problemas

Problema ‘ Motivo | Solucao

Transmissor ou receptor desligados ™= Ligue como mostrado na Pag.11

Bateria no modelo sem carga =) Sigas as instrugdes e caregue cometamente
Modelo ndo se move Conector solto no receptor =) Encaixe os conectores

Devido a alta temperatura o . )

sistema foi dESHgEdD # DesllgUE e ES[}EI'E esfriar

Pargamento incompleto =) \/eja 0 manual pag.10

Bateria descarregada mm) Sigas as instrugdes e carregue corretamente
Sem controle - - -

Ro:dgwa ou linha de transmissao me) Ande em outro lugar

proximas

TRIM da dire¢do desregulado =) Regule como mostrado na pag.13
Mo anda reto -

Porca da roda solta mmp Aperte as porcas das rodas

TRIM do acelerador desregulado mmp Regule como mostrado na pag.13
Mo para

ESC desregulado mmp Regule como mostrado na pag.13

TRIM do acelerador desregulado =) Regule como mostrado na pag.13
Né&o da re

ESC desregulado = Regule como mostrado na pag.13

Bateria descarregada =) Consulte as instrugbes e carregue

Sujeira da transmissao =) Dé manutencdo
Anda devagar

Folga de engrenagens muito pequena mep Regule

Motor sem poténcia lﬂ Troque o motor

Anda de ré

Cabos do motor conectados
erradamente

-

Troque os cabos

Motor ou controlador

Relagdo da transmissdo muito alta ™= Troque por um pinhdo menor

(ESC) esta superaquecido

Sujeira nas partes moveis

Folga de engrenagens muito pequena mmp Regule a folga

mm As partes moveis devem girar suavemente

23




anos
realizando
sonhos

HOBBY
wONE

www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




